[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

23.08.2007

г. Тамбов

 № 1548
О порядке создания и организации деятельности Управляющих Советов в муниципальных  общеобразовательных учреждениях Тамбовской области.
В целях реализации регионального комплексного проекта модернизации образования, усиления государственно-общественного характера управления общеобразовательными учреждениями области, широкого привлечения к их управлению представителей профессионального педагогического сообщества, родителей (законных представителей) обучающихся, выпускников общеобразовательных учреждений и представителей местной общественности и на основе позитивных результатов, полученных образовательными учреждениями области в ходе федерального эксперимента по апробации моделей школьных Управляющих Советов,  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Муниципальным органам управления образованием, руководителям образовательных учреждений:

1.1 обеспечить создание Управляющих Советов в подведомственных образовательных учреждениях до 15.09.2007 г.;
1.2 обеспечить повышение квалификации общественных управляющих согласно графику (Приложение 2);
1.3 внести дополнения в Уставы образовательных учреждений, определяющие полномочия Управляющих Советов в распределении стимулирующей части ФОТ (до 15.09.2007 г.);
1.4 представить в управление образования и науки Тамбовской области информацию по формам 1, 2 (Приложение 1) до 15.09.2007 г..
2. Утвердить график повышения квалификации общественных управляющих (Приложение 2):

3. Тамбовскому областному институту повышения квалификации работников образования (Шешерина ):

3.1 обеспечить методическое сопровождение деятельности органов государственно-общественного управления в образовательных учреждениях.
3.2 обеспечить разработку модельного (типового) регламента распределения стимулирующей части ФОТ общеобразовательного учреждения (до 01.09.07)

4. Утвердить Положение о порядке создания и организации деятельности Управляющих Советов в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тамбовской области (Приложение 3).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника управления образования и науки Тамбовской области Л.В.Филатьеву.
Начальник управления

Н.Е. Астафьева
	Первый зам. начальника управления образования и науки области

_________________ Л.В. Филатьева

«____»_________________200__ г.

	Ректор ТОИПКРО

_________________Г.А. Шешерина

«____»_________________200__ г.

	Расчет рассылки:

1. Г.А. Шешерина – 1 экз.

2. МОУО – 30 экз.

Клемешова И. В.
794152
Приложение 2
План-график повышения квалификации председателей школьных Управляющих (Попечительских) Советов по реализации регионального комплексного проекта (2007 г.)

	Название муниципалитета (город/район)*
	Место проведения курсов
	Даты проведения курсов

	сент
	окт
	нояб
	дек

	1. г. Тамбов

2. Тамбовский р-н

3. г. Рассказово

4. Рассказовский р-н

5. Знаменский р-н

6. Сампурский р-н

7. г. Котовск
	г. Тамбов
	06.09
	05.10
	09.11 –

10.11
	07.12

	1. г. Кирсанов

2. Кирсановский р-н

3. Уметский р-н

4. Гавриловский р-н

5. Инжавинский р-н
	г. Кирсанов
	07.09
	04.10
	14.11 –

15.11
	06.12

	1. г. Уварово

2. Уваровский р-н

3. Жердевский р-н

4. Мучкапский р-н

5. Ржаксинский р-н

6. Мордовский р-н

7. Токаревский р-н
	г. Уварово
	08.09
	03.10
	12.11 –

13.11
	05.12

	1. г. Моршанск

2. Моршанский р-н

3. Бондарский р-н

4. Пичаевский р-н

5. Сосновский р-н
	г. Моршанск
	05.09
	02.10
	07.11 –

08.11
	04.12

	1. г. Мичуринск

2. Мичуринский р-н

3. Никифоровский р-н

4. Первомайский р-н

5. Петровский р-н

6. Ст.юрьевский р-н
	г. Мичуринск
	04.09
	01.10
	05.11 –

06.11
	03.12

*6 представителей от каждого муниципального органа образования
Приложение 3
Утверждено
приказом управления

образования и науки

Тамбовской области

от______№______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и организации деятельности Управляющих Советов в областных государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях Тамбовской области
I. Общие положения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об образовании", Типовым положением об общеобразовательном учреждении, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской области и определяет порядок создания и организации деятельности Управляющих Советов в областных государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях Тамбовской области (далее – общеобразовательные учреждения).

2. Управляющий Совет муниципального общеобразовательного учреждения (далее - Совет) является коллегиальным органом управления общеобразовательным учреждением, реализующим принцип государственно-общественного характера управления образованием.

3. Положение является обязательным для всех общеобразовательных учреждений Тамбовской области.

4. Совет вправе принимать решения по вопросам, отнесенным к его компетенции Типовым положением об общеобразовательном учреждении и уставом общеобразовательного учреждения. При определении компетенции Совета следует учитывать, что деятельность Совета направлена на решение следующих задач:

· определение основных направлений развития общеобразовательного учреждения;

· участие в определении компонента образовательного учреждения в составе реализуемого государственного стандарта общего образования и иных значимых составляющих образовательного процесса в целом (профили обучения, система оценки знаний обучающихся и другие);

· содействие созданию в общеобразовательном учреждении оптимальных условий и форм организации образовательного процесса;

· финансово-экономическое содействие работе общеобразовательного учреждения за счет рационального использования выделяемых учреждению бюджетных средств, доходов от собственной, приносящей доход деятельности и привлечения средств из внебюджетных источников;
· участие в распределении стимулирующей части фонда оплаты труда;
· обеспечение прозрачности привлекаемых и расходуемых финансовых и материальных средств;

· содействие в создании условий для сохранения и укрепления здоровья участников образовательного процесса;
· контроль за безопасными условиями обучения, воспитания и трудового обучения в общеобразовательном учреждении.

П. Создание управляющего Совета, его состав и организация работы.
5. Совет общеобразовательного учреждения состоит из представителей родителей (законных представителей) обучающихся всех ступеней общего образования, обучающихся третьей ступени общего образования, работников общеобразовательного учреждения, а также представителя учредителя.
Совет создается с использованием процедур выборов, назначения и кооптации.
Члены Совета избираются сроком на два года, за исключением членов Совета из числа обучающихся, которые избираются сроком на один год.
Процедура выборов для каждой категории членов Совета, процедура кооптации членов Совета, количественный состав Совета и организация его работы определяются уставом общеобразовательного учреждения. При этом, количественный состав Совета не может быть меньше 11 и больше 25 человек.
6. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся всех ступеней общего образования избираются на общем собрании родителей (законных представителей) обучающихся либо на конференции - собрании специально избранных представителей родителей (законных представителей) обучающихся от каждого класса.
Родители (законные представители) обучающихся участвуют в выборах членов Совета непосредственно на собрании или через своих представителей на конференции по принципу: одна семья (полная или неполная) - один голос (независимо от количества детей данной семьи, обучающихся в данном общеобразовательном учреждении).
Волеизъявление семьи может быть выражено одним из родителей, при этом согласие второго родителя предполагается при условии надлежащего уведомления его о проведении выборов. В случае, если родителям обучающегося, лично участвующим в выборах, не удается прийти к единому мнению, голос семьи разделяется и каждый из родителей участвует в голосовании 1/2 голоса.
Общее количество членов Совета, избираемых из числа родителей (законных представителей) обучающихся, не может быть меньше одной трети и больше половины общего числа членов Совета.
7. В состав Совета общеобразовательного учреждения входят по одному представителю от обучающихся на каждой из параллелей третьей ступени общего образования (при наличии в общеобразовательном учреждении третьей ступени общего образования).
Члены Совета общеобразовательного учреждения из числа обучающихся третьей ступени общего образования избираются общим собранием обучающихся соответствующих параллельных классов третьей ступени общего образования данного общеобразовательного учреждения.
Формы участия обучающихся в качестве членов Совета (в том числе с правом решающего или совещательного голоса) регламентируются уставом общеобразовательного учреждения с учетом того, что в соответствии с п.1 ст. 54 Семейного кодекса Российской Федерации лицо, не достигшее 18-летнего возраста является ребенком.

8. Члены Совета из числа работников общеобразовательного учреждения избираются общим собранием (конференцией) работников данного общеобразовательного учреждения. Руководитель общеобразовательного учреждения входит в состав Совета по должности.
Количество членов Совета из числа работников общеобразовательного учреждения не может превышать одной четверти общего числа членов Совета. При этом не менее чем 2/3 из них должны являться педагогическими работниками данного общеобразовательного учреждения.
9. Представитель учредителя (1 человек) в Совете общеобразовательного учреждения назначается учредителем общеобразовательного учреждения.
10. Для проведения выборов в Совет общеобразовательного учреждения создается избирательная комиссия, порядок формирования и работы которой определяются уставом общеобразовательного учреждения.

11. Совет общеобразовательного учреждения считается созданным с момента объявления избирательной комиссией результатов выборов.

12. На первом заседании Совета избирается его председатель, заместители и секретарь.

Представитель учредителя в Совете, обучающиеся и работники (в том числе руководитель) общеобразовательного учреждения не могут быть избраны председателем Совета общеобразовательного учреждения.
После первого заседания Совета его председатель направляет список членов Совета учредителю.
13. Приступивший к осуществлению своих полномочий Совет вправе кооптировать в свой состав членов из числа перечисленных ниже лиц:
- выпускников, окончивших данное общеобразовательное учреждение;

- представителей работодателей, чья деятельность прямо или косвенно связана с данным общеобразовательным учреждением или территорией, на которой оно расположено;
· представителей организаций образования, науки и культуры;

· граждан, известных своей культурной, научной, общественной, в том числе благотворительной, деятельностью в сфере образования.

Кандидатуры для кооптации, представленные учредителем, рассматриваются Советом общеобразовательного учреждения в первоочередном порядке.
14. Члены Совета общеобразовательного учреждения работают на общественных началах.

15. В случае, если количество выборных членов Совета уменьшается, оставшиеся члены Совета должны принять решение о проведении довыборов членов Совета. Новые члены Совета должны быть избраны в течение месяца со дня выбытия из Совета предыдущих членов (время каникул в этот период не включается).

16. Учредитель общеобразовательного учреждения вправе распустить Совет, если Совет не проводит своих заседаний в течение полугода или систематически принимает решения, противоречащие законодательству Российской Федерации.

В новом составе Совет образуется в течение трех месяцев со дня издания учредителем акта о роспуске Совета (время каникул в этот период не включается).